Poznajemy go jako młodego, sympatycznego chłopca — żegnamy ze wstrętem i wzgardą.

Wypadki nad Rzeką Pospęną w powieści Szyszkowa są, jak się zdaje, literacką interpretacją stynnego w dziejach ruchów rewolucyjnych proletariatu rosyjskiego strajku w kopalniach złota nad Leną. W „Historii WKP(b)“ znajdujemy taką o nim relację:

„4 (17) kwietnia 1912 roku w kopalniach złota nad Leną na Sybe-

rii na rozkaz carskiego oficera żandarmerii zabito i raniono podczas strajku przeszło 500 robotników. Zmasakrowanie nad Leną bezbronnego tłumy górników, którzy spokojnie szli na pertraktację z administracją, wzburzyło cały kraj...